yer alan ve devlet için bir asker kaynağı olan Atranos kazası idi.8 Arşiv belge-
lerinden anlaşıldığına göre Atranos ve köyleri, 1880’li yıllarda frengi hastalı-
ğıyla boğuşmaktaydı. Hüdavendigar Vilayeti’nin Sıhhiye ve Tıbbiye Nezareti
Celilesi’ne sunduğu 24 Eylül 1305 (6 Ekim 1889) tarihli bir raporda, Dr. Di-
mitraki’nin Atranos’ta etkili olan frengi hastalığını tedavide başarılı olduğu ve
52 hastanın tedavi edildiği belirtilmiştir.9

1894 Eylül’ünde Atranos’u ziyaret eden Doktor Şerafeddin Mağmumi, ka-
zada etkili olan frengi hakkında çarpıcı bilgiler vermektedir. Dağ köylerinde
yediden yetmişe kadar frengili hasta olduğunu vurgulayan Şerafeddin Mağ-
mumi, bir dağ köyünde dudakları yara bere içinde gördüğü kadın ve erkek-
lerden ve bacakları frengi çıbanıyla dolu çocuklardan çok üzüntü duyduğunu
nakletmektedir.10

Sonraki gelişmeler, Atransos’ta frenginin yok olmadığını aksine zaman za-
man patlak veren salgınların kaza insanını tehdit etmeye devam ettiğini gös-
termiştir. Yaveran-ı Hazreti Şehriyari’den Tophane-i Amire Müşiri ve Umum
Mekatib-i Askeriye-i Şahane Nazırı’nın Dâhiliye Nezaret-i Celilesi’ne gönder-
diği 21 Mayıs 1318 (3 Haziran 1902) tarihli yazıdan İnegöl’de ahaliyi traş
eden berberlerin usturasından yayılan frenginin sağlık hizmetlerinden yok-
sun bazı köyleri tehdit ettiği ve bu köyler ahalisinin kesretli miktarda İnegöl
eczahanesine koştuğu anlaşılmaktadır. Yazıda frenginin Bilecik ve Kütahya
Sancakları’yla birlikte Atranos kazasında da etkili olduğu, bunun izalesi için
Hüdavendigar Vilayeti Seyyar Tabibi Nuri Ömer Efendi’nin ivedi olarak Atra-
nos’ta gerekli önlemleri alması istenmekteydi.11 Aynı şekilde Kastamonu’nun
muhtelif havalisinde 13 yıldır frengi hastalığının tedavisiyle uğraşan ve 5 ay-
dır da Hüdavendigar Vilayeti’nde dolaşmakta olan During Paşa’nın Domaniç’e
gönderilmesi istenmekteydi.12

1909’a tarihlenen arşiv belgeleri, Atranos’ta hüküm süren frengi illetinin
ahali üzerinde son derece vahim sonuçlar doğurduğunu göstermektedir. Bu-
rusa livası Ahz-ı Asker memurlarının hazırladığı 11 Haziran 1325 (24 Haziran
1909) tarihli bir rapora göre, “iddia-yı malulet eden efradın yüzde sekseninde”
frengi hastalığının görüldüğü, bundan mütevellit ahaliden bazılarının ağız ve
burunlarının düştüğü, simalarının yamulduğu, bacak ve kollarının eğirilip
büküldüğü ve hastaların yaralar içinde kaldığı vurgulanmaktadır.

yet Meclisi Tıbbıye-i Mülkiye ve Sıhhıye-i Umumiye Reisi Besim Asım Bey de
Dâhiliye Nezareti’ne gönderdiği 7 Kanun-u Sani 1325 (20 Ocak 1910) tarihli
yazıda, nezaretçe kurulacak seyyar heyet-i tıbbıye-i daelefrenci ile birlikte ma-
aşları Maliye Vekâleti’nden ödenmek üzere bir de heyet-i sıhhıye-i saire’nin
kurulmasının uygun olduğunu belirtiyordu.19

Hüdavendigar Vilayeti tarafından Dâhiliye Nezareti’ne sunulan 2 Ağustos
1327 (15 Ağustos 1911) tarihli raporda, Atranos kazasının genel durumu ve
frenginin burada yarattığı dehşet tablosuna dair çarpıcı bilgiler verilmektedir.
Merkeze on dört saat uzaklıkta bulunan, iki nahiye ve kesretli miktarda kar-
yeden oluşan 48 bin nüfuslu Atranos hakkında “…şimdiye kadar asar-ı üm-
randan ve

Ek-2:
Hüdavendigar Vilayeti’nin Atranos’un genel durumu ve burada etkili olan frengi hakkında

Dâhiliye Nezareti’ni bilgilendirdiği 2 Ağustos 1327 (15 Ağustos 1911) tarihli yazı (BOA. DH. İD., 136/11).